
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 27/04/2022

 

 

Oggetto:
Adozione del nuovo Piano Comunale di Protezione Civile.

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  68
Elenco:

1 Relazione
2 Piano Comunale di Protezione Civile
3 Planimetria aree urbane e località
4 Planimetria densità demografica
5 Planimetria orografia del territorio
6 Planimetria geologia del territorio
7 Planimetria idrografia del territorio
8 Planimetria uso del suolo
9 Planimetria rete stradale e ferroviaria

10 Planimetria reti dei servizi
11 Planimetria attività a rischio di incidente rilevante
12 Planimetria aree per la protezione civile
13 Planimetria strutture e attività per la protezione civile
14 Planimetria aree e infrastrutture strategiche per la CLE
15 Planimetria zone di competenza volontariato
16 Planimetria regolamentazione viabilità in emergenza
17 Sale operative
18 Sedi forze di polizia
19 Sedi operative volontariato e magazzino comunale
20 Aree di ammassamento
21 Aree gestione rifiuti
22 Zone di atterraggio di emergenza
23 Aree di attesa della popolazione
24 Aree di ricovero della popolazione
25 Aree per insediamenti semipermanenti
26 Strutture di ricovero della popolazione
27 Aree di ricovero bestiame
28 Strutture sanitarie di supporto
29 Strutture commerciali di supporto
30 Procedure evento idraulico
31 Procedure evento vento
32 Procedure evento neve - ghiaccio



Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

33 Procedure evento sismico
34 Procedure evento incendio di interfaccia
35 Procedure evento sinistro rilevante
36 Procedure evento ambientale
37 Procedure evento incidente aeromobile
38 Modello comunicazione attivazione sala operativa e COC
39 Modello comunicazione chiusura sala operativa e COC
40 Modello ricezione di segnalazione
41 Modello segnalazione di criticità
42 Modello stato delle criticità
43 Modello richiesta intervento elicottero
44 Modello relazione finale
45 Modello richiesta accreditamento ditta
46 Modello istanza sopralluogo di agibilità
47 Modello presentazione di esercitazione
48 Modello valutazione di esercitazione
49 Modello valutazione evacuazione edificio scolastico
50 Piano di emergenza idraulica
51 Planimetria bacini idrografici
52 Planimetria competenze rete idrografica
53 Planimetria pericolosità idraulica
54 Planimetria organizzazione vigilanze idrauliche
55 Piano di emergenza neve - ghiaccio
56 Planimetria grado di rischio neve - ghiaccio
57 Planimetria distinzione mezzi sgombraneve
58 Planimetria priorità interventi neve - ghiaccio
59 Piano di emergenza incendi di interfaccia
60 Planimetria tipologia della vegetazione
61 Planimetria perimetrazione aree di interfaccia
62 Planimetria livello pericolosità e vulnerabilità incendio
63 Planimetria grado rischio incendio di interfaccia
64 Piano di emergenza sinistri stradali
65 Planimetria pericolosità strade e ferrovie
66 Planimetria vulnerabilità territorio per sinistri stradali
67 Planimetria esposizione elementi puntuali a sinistri stradali
68 Planimetria grado rischio per sinistri stradali

 

 

Il presente decreto  sindacale è pubblicato all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 1 

COMUNE DI CAMPI BISENZIO             

   - Città Metropolitana di Firenze -  
              

 

 

 

Oggetto: Adozione della proposta di Piano Comunale di Protezione Civile 

 

 

Ai sensi dell’art. 51 del regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n° 342 del 23 ottobre 2001, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

I L  S I N D A C O 

 

 

• Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1, "Codice della Protezione Civile". 

 

• Visto l’art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n° 112 “Funzioni conferite alle regioni e agli enti 

locali in materia di Protezione Civile”. 

 

• Viste del direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 - Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali. 

 

• Vista la Delibera della Giunta Regione Toscana 11 gennaio 2000 n° 26 "Linee guida per la 

compilazione del Piano di Protezione Civile". 

 

• Vista la Legge della Regione Toscana 29 dicembre 2003 n° 67, “Ordinamento del sistema 

regionale della Protezione Civile e disciplina della relativa attività”, ed il suo Regolamento di 

attuazione emanato con D.P.G.R. 1 dicembre 2004 n° 69/r. 

 

• Visto il Decreto Dirigenziale Regionale 3 dicembre 2008 n° 5729 "Approvazione del manuale 

di istruzioni tecnico - operative per l'elaborazione e la verifica del piano di Protezione Civile 

Comunale / Intercomunale". 

 

• Vista la Legge della Regione Toscana 11 dicembre 2015 n° 76, "Ordinamento del sistema 

regionale della protezione civile - Modifiche alla L.R. 67/2003". 

 

• Considerato che ai sensi dell'articolo 3, comma 1° lett. "c", del Decreto Legislativo 2 gennaio 

2018 n° 1, "Codice della Protezione Civile" il Sindaco è autorità territoriale di Protezione Civile 

e deve organizzare le risorse comunali secondo quanto disposto dalle normative e dai piani 

prestabiliti al fine di fronteggiare le emergenze nel suo territorio. 

 



 2 

• Considerata l’esigenza di prevenire o fronteggiare le calamità che possono colpire il territorio 

comunale di Campi Bisenzio operando al meglio con personale e mezzi opportunamente 

coordinati. 

 

• Atteso che ai sensi delle sopra citate normative, lo strumento rispondente a definire la 

programmazione, le risorse e l'organizzazione delle attività di prevenzione e di soccorso per le 

emergenze è il Piano di Protezione Civile.  

 

• Constatato che il Comune di Campi Bisenzio ha adottato un Piano Comunale di Protezione 

Civile con deliberazione del Consiglio Comunale del 19 aprile 2018 n° 75, ma che alla luce 

delle normative emanate successivamente in materia risulta ormai non più rispondente oltre 

che non aggiornato per quanto concerne le modifiche al territorio, alle attività ed alle 

infrastrutture.  

 

• Rilevato che il vigente Piano Comunale di Protezione Civile è difficilmente utilizzabile per 

fronteggiare tutte le emergenze e quindi occorre provvedere quanto prima ad adottarne uno 

nuovo, così da garantire le attività necessarie per fronteggiare le eventuali calamità. 

 

• Dato atto che ai sensi dell'art. 12, comma 1° lett. "b" del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 

1, "Codice della Protezione Civile" - i Comuni devono adottare tutti i provvedimenti, compresi 

quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in 

caso di eventi calamitosi in ambito comunale. 

 

• Considerato che l'Amministrazione Comunale ha dato incarico al Servizio Protezione Civile 

Comunale di redigere un nuovo Piano di Protezione Civile, rispondente alle normative ed 

aggiornato all'attuale realtà territoriale ed organizzativa degli enti pubblici. 

 

• Vista la relazione del Dirigente del IV Settore, ing. Domenico Ennio Maria Passaniti e del 

progettista assegnato al Servizio Protezione Civile Comunale, arch. Rinaldo Menegatti, con la 

quale si informa che è stato completato il lavoro di redazione del nuovo Piano Comunale di 

Protezione Civile, e che quindi necessita adottare quanto prima tale strumento per garantire le 

attività di prevenzione e soccorso in caso di emergenza. 

 

• Dato atto che, al fine di garantire la partecipazione alla stesura del Piano Comunale di 

Protezione Civile e come previsto dalle vigenti normative in materia, il progetto è stato 

pubblicato sul sito Internet comunale dal giorno 22 dicembre 2021 ed è stato reso disponibile 

a tutti i componenti del C.O.C., ai responsabili dei servizi comunali interessati dal documento 

(U.O. 4.6 Programmazione strategica del territorio e Servizio verde pubblico), alle associazioni 

di volontariato convenzionate con il Comune, alla Prefettura di Firenze - area V Protezione 

Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico -, al Comando dei Vigili del 

Fuoco di Firenze, agli uffici del Genio Civile di Firenze e Prato, al Consorzio di Bonifica Medio 

Valdarno, alle Stazioni Carabinieri di Campi Bisenzio e San Piero a Ponti ed al Centro 



 3 

Operativo della Polizia Stradale di Firenze Nord,  per ottenere eventuali pareri, suggerimenti o 

contributi. 

 

• Considerato che l'ultima versione di Piano è quella ottenuta tenendo conto di osservazioni e 

suggerimenti pervenuti, così come illustrato nella relazione del progettista. 

 

• Dato atto che il nuovo Piano Comunale di Protezione Civile deve essere approvato mediante 

deliberazione del Consiglio Comunale, così come disposto dall'art. 12, comma 4°, del Decreto 

Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1, "Codice della Protezione Civile". 

 

• Dato atto che ai sensi dell'art. 24 del D.P.G.R. 1 dicembre 2004 n° 69/R, occorre trasmettere 

la proposta di Piano adottato alla Regione Toscana ed alla Città Metropolitana di Firenze, per 

ottenere i pareri di competenza, almeno 60 giorni prima dell'approvazione da parte del 

Consiglio Comunale. 

 

• Ritenuto quindi di dover adottare la proposta di Piano di Protezione Civile così come redatta 

dal Servizio Protezione Civile Comunale al fine di trasmetterla alla Regione Toscana ed alla 

Città Metropolitana di Firenze per l'ottenimento degli eventuali pareri di competenza. 

 

D E C R E T A 

 

1. Di adottare, nelle more di approvazione da parte del Consiglio Comunale, tutte le disposizioni 

organizzative, di prevenzione e di gestione dell'emergenza descritte nella proposta di Piano al 

fine di garantire la continuità delle attività di protezione civile; 

 

2. di adottare la proposta di Piano Comunale di Protezione Civile allegata al presente atto al fine di 

trasmettere tale documento alla Regione Toscana ed alla Città Metropolitana di Firenze per 

l'ottenimento degli eventuali pareri di competenza; 

 

3. di stabilire che i componenti del nuovo Centro Operativo Comunale (C.O.C.), così come 

modificato dal nuovo Piano, sono quelli già indicati secondo le rispettive funzioni nel decreto 

sindacale n° 6 del 28 dicembre 2020; 

 

4. di stabilire che il Centro Situazioni di protezione civile venga svolto dalla Polizia Municipale, dal 

Servizio Protezione Civile Comunale e dai componenti il C.O.C. secondo le modalità da stabilirsi 

con separato atto.  

 

Il Servizio Protezione Civile Comunale dovrà seguire le procedure per l'invio della proposta di 

Piano alla Regione Toscana ed alla Città Metropolitana di Firenze nonché del presente decreto al 

Vicesindaco, all'Assessore alla Protezione Civile, al Segretario Generale, al Dirigente dei Servizi 

Tecnici Comunali, al Comandante la Polizia Municipale ed ai componenti il C.O.C.. 

 



 4 

Ai sensi dell’art. 51 del regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n° 342 del 23 ottobre 2001 e s.m.i., il presente Decreto è 

immediatamente esecutivo e viene trasmesso al Segretario Generale. 

 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da proporre 

entro giorni 30 dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n° 1199 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

                                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                                            Dott. Emiliano Fossi 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


